
CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

 
 
 

Deliberazione n. 32 
del 11-04-2012 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:  
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (SUAP) - DETERMINAZIONE 
IMPORTI DIRITTI DI ISTRUTTORIA PRATICHE SUAP 
 
 
L’anno  duemiladodici, addì  undici del mese di aprile, alle ore 12:00, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
SESANI CLAUDIO FRANCESCO SINDACO Presente 
LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO VICE SINDACO Presente 
BENTOGLIO GIANLUIGI ASSESSORE Presente 
BOSCHI STEFANIA ASSESSORE Presente 
CAVALLERI GIOVANNI BATTISTA ASSESSORE Presente 
 
TOTALE PRESENTI:    5 
TOTALE ASSENTI:    0 

 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. VITTORIO FORTUNATO, il quale cura la 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
• che con propria deliberazione n. 143 del 29.12.2011 è stato istituito lo Sportello Unico per le 

Attività Produttive (SUAP) a decorrere dal 01.01.2012, individuando quale responsabile del 
Servizio il geom. Simone Pinotti, già responsabile dell’Area Gestione del Territorio, 
assegnando allo stesso servizio specifiche risorse umane e finanziarie; 

• l’art. 4 – comma 13 – del DPR 7 settembre 2010, n. 160, dispone che il Responsabile del SUAP 
ponga a carico dei richiedenti il pagamento delle spese e dei diritti previsti a favore degli Uffici 
Comunali, in quanto lo stesso sportello unico per le attività produttive persegue il principio e 
l’obiettivo dell’autofinanziamento mediante un adeguato sistema tariffario dei diritti di 
istruttoria, differenziati per i vari tipi di pratiche; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2012, sono stati istituiti i diritti di 
istruttoria per i procedimenti di competenza del SUAP, previsti dal D.P.R. 7 settembre 2010, n. 
160, demandando alla Giunta Comunale la definizione delle tariffe secondo i seguenti criteri 
generali : 

I. procedure che richiedono il rilascio di un atto autorizzativo; 
II.  procedure che prevedono un’attività istruttoria ma senza il rilascio di un 

provvedimento finale; 
III.  procedure che impongono la sola verifica dei requisiti; 
IV.  procedure che impongono solo la ricezione dei documenti. 

 
Esaminata la tabella indicante gli importi per i diritti di istruttoria inerenti le pratiche SUAP, 

predisposta in base ai criteri generali sopra indicati ed allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto di approvare la predetta allegata tabella, specificando quanto segue: 

• per la tipologie di cui al punto I – rilascio di un atto autorizzativi – e II) –  procedure che 
prevedono un’attività istruttoria ma senza il rilascio di un provvedimento finale (SCIA) – si 
ritiene più idoneo, nel rispetto di quanto stabilito dal Consiglio Comunale, prevedere, all’interno 
della stessa tipologia, differenti importi in considerazione della presunta portata istruttoria 
mantenendo comunque valido il principio secondo il quale un procedimento ordinario, da 
concludere con atto autorizzativo, comporta un’istruttoria maggiore rispetto ad un procedimento 
semplificato (SCIA); 

• per la tipologia indicata al punto IV) e per quanto riguarda le sole comunicazioni di cessazione si 
ritiene non dovuto alcun importo; 

 
Considerato che le pratiche con procedura SUAP, vengono presentate anche da associazioni 

onlus o associazioni/gruppi che operano sul territorio comunale in campo sociale, assistenziale, o 
per raccolta fondi a scopo benefico; 

 
Posto che le attività di queste associazioni/gruppi si caratterizzano per lo svolgimento di una 

funzione sociale all’interno della comunità colognese, e si ritiene di esentare tali associazioni/gruppi 
dal pagamento dei diritti distruttori per le pratiche SUAP, come indicato in tabella; 

 
Visti: 

• i pareri favorevoli dei servizi interessati sulla proposta della presente deliberazione, acquisiti in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

• il D.Lgs. 267/2000; 



• il D.P.R. 160/2010; 
 

Con voto unanime favorevole espresso nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare gli importi dei diritti di istruttoria in merito alle procedure SUAP, come da tabella 
allegata alla presente deliberazione; 
 
2) di dare atto che i presenti diritti di istruttoria si applicano per i procedimenti SUAP presentati 
tramite SCIA (procedimento semplificato) dal 16.04.2012 e per le autorizzazioni (procedimento 
ordinario) emesse dal 16.04.2012; 
 
3) di precisare che sono esenti dal pagamento di diritti di istruttoria per pratiche SUAP le 
associazioni onlus, che presentano copia dello statuto, e le associazioni/gruppi che operano sul 
territorio comunale in campo sociale, assistenziale, o per raccolta fondi a scopo benefico; 

 
Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata unanime 
votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 – del TUEL, 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 30 Statuto comunale 

 
OGGETTO: SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIV E (SUAP) - 
DETERMINAZIONE IMPORTI DIRITTI DI ISTRUTTORIA PRATI CHE SUAP 

 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 30 del 
vigente Statuto comunale, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
 
 
Data: 11-04-2012 Il Responsabile dell’Area 
 F.to geom. SIMONE PINOTTI 

 
AREA FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
 Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 
1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 30 del vigente Statuto comunale, 
esprime parere 

Favorevole   
in ordine alla Regolarita' contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto 
 
 
Data: 11-04-2012 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Rag. GABRIELLA BERNINI 



 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
    L.S. 

 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia 
all’Albo comunale il giorno  18-04-2012  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi sino 
al 03-05-2012. 
 
Dalla Residenza comunale, addì 18-04-2012. 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
 L.S. F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 
 
Questa deliberazione, ai sensi dell’articolo 134 – comma 3 – del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267, è esecutiva il  28-04-2012. 
 
Dalla Residenza comunale, addì 02-05-2012. 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 


